
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 02-12-2019

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 93 del Registro
Data 02-12-2019

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UNO
SPAZZANEVE A CINGOLI PER IL GRUPPO COMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA "VALLESI SRL" DI
SARNANO (MC) E IMPEGNO DI SPESA.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile”, e successive modifiche e integrazioni tra le quali, in particolare, quelle apportate
con il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio
2012, n. 100;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194, avente ad oggetto:
“Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle
attività di protezione civile”, il quale tutela e promuove la partecipazione delle organizzazioni di
volontariato a tutte le attività di protezione civile e ne disciplina ogni aspetto;

CONSIDERATO che il D.P.R. n. 194/2001 prevede tra l’altro:
la concessione di contributi da parte del Dipartimento di Protezione Civile alle organizzazioni di-

volontariato iscritte nell’elenco nazionale per potenziare attrezzature e mezzi, migliorare la
preparazione tecnica e formare i cittadini, nei limiti degli stanziamenti destinati allo scopo e nel
rispetto di criteri generali definiti d’intesa tra lo Stato e le Regioni;
la modalità di presentazione delle domande per la concessione dei contributi, la-

documentazione da allegare alle domande, gli obblighi ai quali sono soggetti i beneficiari dei
contributi, le disposizioni in materia di accertamenti per verificare l’effettivo potenziamento
delle attrezzature, dei mezzi e delle strutture in conformità ai progetti finanziati;

CONSIDERATO che con nota assunta al Prot. n. 6643 del 23.11.2018, la Regione Marche -
Servizio di protezione civile, ha comunicato la concessione di contributi per il finanziamento dei
progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile per l’annualità 2018;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.06.2000 si è disposto di
promuovere e realizzare un Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, quale parte
fondamentale della Struttura Comunale di Protezione Civile;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 02-12-2019

Pag. 2

VISTA la domanda di contributo - Prot. n. 7367 del 29.12.2018, con la quale si richiede alla
Direzione di protezione civile della Regione Marche, la concessione di un contributo pari ad €.
4.026,00 per il potenziamento dei mezzi delle organizzazioni di volontariato di protezione civile e,
in particolare, per l’acquisto di uno spazzaneve a cingoli da mettere a disposizione del Gruppo
Comunale di Protezione Civile del Comune, per far fronte alle emergenze invernali e garantire la
capacità di pronto intervento all’interno del centro storico cittadino;

VISTA, altresì, la nota del 28.08.2019, assunta al Prot. n. 5589 del 02.09.2019, con la quale il
Dipartimento della Protezione civile comunica l’ammissibilità a finanziamento del progetto
presentato e la concessione di un contributo per un importo complessivo di € 3.019,50, pari al
75% della somma richiesta;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 15.10.2019, con la quale si è
disposto:
di accettare il contributo di € 3.019,50 (pari al 75% del contributo richiesto totale di € 4.026,00)-

concesso a questo Comune dalla Presidenza del Consiglio - dipartimento della Protezione civile,
per il potenziamento dei mezzi delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile e, nella
fattispecie, per l’acquisto di uno spazzaneve a cingoli da mettere a disposizione del Gruppo
Comunale di Protezione Civile, per far fronte alle emergenze invernali e garantire la capacità di
pronto intervento all’interno del centro storico cittadino;
di assicurare la copertura dell’importo di € 1.006,50, pari al 25% dell’importo complessivo della-

spesa pari a € 4.026,00, a carico del Comune;

DATO ATTO che occorre procedere dunque all’acquisto di uno spazzaneve a cingoli;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sotto soglia
comunitaria e che la disciplina di riferimento è contenuta all’articolo 36 del “Codice dei Contratti
Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con la L. 14 giugno 2019, n. 55 di conversione,
con modificazioni del decreto correttivo (D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'articolo 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge
di Bilancio 2019) a modifica dell’articolo 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, gli Enti
Locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla
centrale di committenza regionale di riferimento, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal
comma 449;

DATO ATTO, al riguardo che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in
alcuna delle fattispecie per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati
da Consip o altri soggetti aggregatori;

DATO ATTO che per la fornitura di cui sopra, si è proceduto a contattare la ditta “VALLESI srl”
con sede legale a Sarnano (MC), Partita IVA 00415040435, specializzata nel settore di mercato di
cui trattasi;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 02-12-2019

Pag. 3

VISTO che la suddetta ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura di uno spazzaneve
a cingoli modello “ARIENS ST28 RAPID” per un importo di € 3.300,00 oltre IVA al 22%, per
complessivi € 4.026,00;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto di che trattasi direttamente;

DATO ATTO che la somma di € 4.026,00 inclusa IVA al 22% per la fornitura di che trattasi è
disponibile:
- per € 3.219,50 al Cap. 2012 del bilancio di previsione 2019/2021 - gestione di competenza;
- per € 806,50 al Cap. 1730 del bilancio di previsione 2019/2021 - gestione di competenza;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05.11.2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore III - Tecnico;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'articolo 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. n. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

VISTI:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed-

integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);
lo Statuto Comunale;-

il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con-

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

2.DI AFFIDARE la fornitura di uno spazzaneve a cingoli, modello “ARIENS ST28 RAPID”, da
mettere a disposizione del Gruppo di Volontariato di Protezione Civile del Comune per far fronte
alle emergenze invernali, alla ditta “VALLESI srl” con sede legale a Sarnano (MC), Partita IVA
00415040435, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare la suddetta
fornitura per un importo complessivo di € 4.026,00 inclusa iva al 22%;

3. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’articolo 36, comma 6,
del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni espresse in premessa.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 02-12-2019

Pag. 4

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.026,00 per la suddetta fornitura, viene
finanziata per una quota pari al 75% e corrispondente all’importo di € 3.019,50, con contributo
concesso dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Protezione civile, con imputazione:
- per € 3.219,50 al Cap. 2012 del bilancio di previsione 2019/2021 - gestione di competenza;
- per € 806,50 al Cap. 1730 del bilancio di previsione 2019/2021 - gestione di competenza.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

6. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo dovuto, previa apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile Finanziario e, comunque, subordinatamente alla preventiva
verifica della regolarità contributiva attestata dal DURC.

7. DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs n.
50/2016.

8. DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del
Comune di Penna San Giovanni.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 02-12-2019

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 02-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 02-12-2019

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 02-12-2019

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 469

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 17-10-2020

Lì 17-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


